Mox tamen pyrricha in convivia ludosque descendit. Nec iam pueri, ne dicam viri, illam saltabant, nisi festis diebus, sed mulierculae. Quem morem solo Xenophontis testimonio (*Anab.* VI 1, 12) firmatum initisi quinti saeculi ut ascribamus, cogunt vascula, in quibus feminae pyrrichistae saepissime comparent³.

¹ Herodotus quidem hoc fieri dixit. quo mortis nuntius propagaretur. Sed Apollodorus usum inter apotropaea numerat, et equidem malim in his theologo fidem habere quam historico. Sic etiam Cook *J. H. St.* XXII 1902, 15 sqq. et Samter *Geburt, Hochzeit und Tod* 61 iudicaverunt. Illud vero Herodo concedendum videtur, postea sonum pro nuntio acceptum esse; quod nemo mirabitur, qui quotiens in his aliae causae veteribus institutis superstruantur in memoriam revocaverit.

² Malum arcere videtur etiam pyrricha in nuptiis adhibita. Sed hunc usum posteriorum temporum duco, cum uno Stephani scholio in Aristotelis rhetoricae III 8 nitatur (Comm. Arist. XXI 2, 317, 21 sqq. Rabe): πυρρίχη . . . ηἱ χρῶνται οἱ ἐν τοῖς γαμηλίοις παιδιάταις παῖξορτες μετὰ στάθμης. Alio pertinet Apoll. Arg. IV 1155 sqq., ubi iuvenes in Medeae et Iasonis nuptiis armati concinunt hymenaeum. Si enim αὔτον dare voluisse poetæ, hoc expressis verbis suo more praedicaret.

³ Congessit primus Stephani *Compte-R.* 1876, 160 sqq. Nonnulla addo:

1. antiquissimum est ὄχιγος Berolinensis n. f. quinti saeculi ineuntis (Inv. 3766), quem me accurius examinare potuisse R. Zahnii debeo benignitati. Ab utroque latere cernitur tibicen, in quem conversae tres feminae Amazonum cultu, pro arcu tamen vel securi hastas gerentes, incedunt. Hederæ foliis pictura circumdatur; sub ansis haedus vitibus ornatus; vites per totam picturam ornamenti gratia additæ.

r. f.

2. pulchrae artis Stackelberg *Gräb. d. Hellen.* tab. 22. Mulier hasta scuto casside instructa brevissimo chitone ante tibicinem astat.

Mox vero pyrricha armis depositis thyrso assumpsit, satyris quam militibus propior (Aristocl. ap. Athen. 631 a). Quam mutationem ut intellegamus, paulo longiore ambitu disputatione deducenda.

Fuere apud Graecos praeter Bacchi thiasum alii quoque dei, qui per prata silvasque vitam degere putabantur, Curetes et Corybantes dico¹. Quae res tanta doctrinae mole, quam de illis tam veteres quam recentiores protulerant, obruta lateret, nisi benigna terra titulos, religionis, non theologiae testes nobis concessisset.

Curetes et Corybantes iam in Phoronide (Strab. X 471) et in Danaide (Philod. π. εὐσεβ. 42 G.) confunduntur. Nunc titulorum ope videmus antiquitus Corybantes Asiae, Curetes Cretae et vicinis insulis Doricis vindicandos esse. Corybantes ut melius cognoscamus, Erythraea inscriptione factum est, quam edidit v. Wilamowitz (*Nordion. Steine, Abh. Berl. Ak.* 1909, 23 sqq.). Ibi ut qui Corybantum sacra emerit, etiam τῶι δογίωι τῶι "Ἐρωτης [zai . . .] Ἰόρης καὶ Φανίδος intersit, conceditur. Apparet arte cum Corybantibus has deas coniungendas esse. De quarum natura hoc quidem constare videtur, trium dearum collegium, quarum una „Roris“ nomine appellatur, camporum tutelam gessisse. Qua de causa Corybantum quoque similem esse naturam haud absonum videtur. Neque quam bene haec convenientia matris deorum asseclis quemquam fugit.